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گروه بهمن باز هم جایگاه 
اول رتبه بندی خدمات پس 

از فروش را کسب کرد
شرکت ســیبا موتور و بهمن دیزل از 
شرکت  های زیر مجموعه گروه بهمن به 
ترتیب موفق به کسب جایگاه نخست و 

دوم در خدمات پس از فروش شده اند.
بنا بر آخرین اعلام شــرکت بازرسی 
کیفیت و اســتاندارد ایران (سال ۱۴۰۲)، 
شــرکت های خودروســاز گــروه بهمن 
(ســیبا موتور و بهمن دیــزل) در حوزه 
ارائه خدمات فروش خوش درخشیدند 
و مقام اول و دوم را به خود اختصاص 
و  کیفیــت  بازرســی  دادنــد. شــرکت 
اســتاندارد ایران، همه ساله شرکت های 
و  اســتانداردها  طبــق  را  خودروســاز 
معیارهــای خاصی در حــوزه خدمات 
فــروش ارزیابــی می کنــد. مطابق این 
ارزیابی ، شرکت سیبا موتور و بهمن دیزل 
بهمن  گروه  زیر مجموعه  از شرکت های 
به ترتیب موفق به کسب مقام نخست و 

دوم در خدمات پس از فروش شده اند.
طبق این گزارش، شرکت سیبا موتور 
موفق شــده مقــام اول را در خدمات 
پس از فروش در حوزه سنگین کسب 
کنــد، همچنین با حفــظ رتبه دوم در 
خدمات پس از فروش موفق به کسب 
مقام اول در رضایت مندی مشتریان در 
حوزه خودروهای ســنگین شده است. 
شــرکت بهمن دیزل هم با حفظ رتبه 
دوم در خدمــات پــس از فــروش در 
حــوزه خودروهای ســنگین موفق به 
کســب مقــام دوم در خدمات پس از 
فروش در حوزه سنگین بعد از شرکت 
سیبا موتور شده است. همچنین موفق 
به کســب مقام اول در وضعیت نظام 
مدیریتی شــرکت های سنگین و کسب 
مقام دوم در رضایت مندی مشــتریان 
در حــوزه خودروهای ســنگین بعد از 
شرکت ســیبا موتور شده است. گفتنی 
گروه  است شــرکت های خودروســاز 
بهمن بــا ارائــه خدمــات متمایز در 
خدمات پس از فروش و ارتقا، پیگیری 
امور مشــتریان از سطح شــکایت به 
باب جدیدی در حوزه  خشنود ســازی 
خدمات در کشــور باز کرده و اقدامات 
پیگیــری  در ســطح  درخور توجهــی 
انجــام  مشــتریان  درخواســت های 

داده است.

هیئت مدیره بهمن موتور در مجمع سالانه عنوان کرد:
افق تولید سالانه ۲۵۰ هزار دستگاه خودرو

جمشــید ایمانی رئیس هیئت مدیره گروه بهمن راهبرد این شــرکت را توسعه 
همه جانبه دانست و گفت: بهمن موتور چشم اندازهای بزرگی را در نظر گرفته و 
با جدیت تحقق آنها را دنبال می کند؛ این شرکت در افق های خود تولید سالانه ۲۵۰ هزار 
دســتگاه خــودرو را پیش بینی کرده که ایــن امر جز با حمایت ســهامداران و افزایش 
ظرفیت  هــای تولید خودروهای ســواری بر روی بن ســازه های (پلتفرم) جدید محقق 
نخواهد شد. رئیس هیئت مدیره گروه بهمن در مجمع سالانه این شرکت، از رأی دیوان 
عدالــت اداری مبنی بر عدم احراز جریمه پنج هزار میلیارد تومانی بهمن به ســازمان 
تعزیرات خبر داد. ایمانی درخصوص جریمه بهمن موتور گفت: این جریمه ابتدا ۱۴ هزار 
میلیارد تومان تعیین شــده بود که با اعتراض اولیه بهمــن به پنج هزار میلیارد تومان 
کاهش یافت و در نهایت دیوان عدالت اداری با پذیرفتن اشکالات حقوقی، مراحل نهایی 
این پرونده سپری می شــود که به زودی جزئیات آن اطلاع رسانی خواهد شد. جمشید 
ایمانی رئیس هیئت مدیره گروه بهمن در ادامه راهبرد این شرکت را توسعه همه جانبه 
اعــم از تنوع محصول، افزایش ظرفیت تولید و بهبود زیرســاخت  ها دانســت و گفت: 
بهمن موتور چشــم اندازهای بزرگــی را در نظر گرفته و با جدیت تحقــق آنها را دنبال 
می کند؛ این شرکت برنامه  تولید سالانه ۲۵۰ هزار دستگاه خودرو را در نظر دارد که این 
امر جز با حمایت ســهام داران و افزایش ظرفیت  های تولید خودروهای سواری بر روی 
بن سازه های (پلتفرم) جدید محقق نخواهد شد. وی در بخش دیگری از سخنان خود 
یادآور شد: بر اساس گزارش بازرس قانونی صورت های مالی منتهی به سال ۱۴۰۲ فاقد 
هیچ گونه شرط بوده و به صورت مطلوب تنظیم شده اند و فعالیت های این مجموعه 
در شرکت های تابعه و اصلی فاقد کاملا شفاف بوده است. سهام داران این شرکت تعیین 
سود هفت تومانی سهام این شرکت را تصویب کردند. محمد محمدی مدیرعامل گروه 
بهمن، در مجمع سالانه گروه بهمن برنامه های توسعه ای این شرکت را برای سهامداران 
تشریح کرد. وی در همین رابطه گفت: شرکت های گروه بهمن در تمامی شاخص های 
زیرســاختی و فروش رشد داشته اند. شــرکت بهمن موتور ســال ۱۴۰۱ حدود ۳۰۸۸۶ 
دستگاه خودرو تولید داشته که این عدد در سال ۱۴۰۲ به عدد ۳۹۰۲۷ دستگاه افزایش 
یافته است.وی با تأکید بر روند رو به رشد این گروه خودروسازی گفت: گروه بهمن از نظر 
رشــد فروش جزء ۱۰ شــرکت برتر ایران قرار دارد و در شاخص فروش نیز رتبه ۵۹ را به 
خــود اختصاص داده اســت. محمدی در بخــش دیگری از توضیحــات خود میزان 
اشــتغال زایی را بــرای ســهام داران توضیح داد و گفــت: بهمن موتــور از نظر میزان 
اشــتغال زایی رتبه ۴۶ را در میان صد شرکت برتر ایران دارد. وی در همین رابطه افزود: 
گروه بهمن اکنون بالغ بر ۷۳۶۶ نیروی انســانی دارد که این رقم در ســال ۱۴۰۱ حدود 
۶۶۱۸ نفر و در ســال ۱۴۰۰ نیــز ۴۸۳۶ نفر بوده که آمارها حکایت از روند رو به رشــد 
اشتغال زایی این شــرکت دارد. مدیرعامل این گروه خودروسازی گفت: توسعه فضای 
فیزیکی کارخانه بهمن موتور به ۱۶۳ هکتار، افزایش ظرفیت تولید و بهبود کیفیت رنگ 
خودروهای داخلی، افزایش ظرفیت تولید به روزانه ۴۴۰ دستگاه در بهمن موتور، ایجاد 
سالن پرس کاری و تولید قطعات استراتژیک تنها بخشی از برنامه های توسعه این شرکت 
است. محمدی درخصوص اهمیت راه اندازی سالن پرس کاری گفت: در راستای توسعه 
سیاســت های خودکفایی و با هدف تولید داخلی قطعات اصلی بزرگ در فاز اول خط 
پرس G1 با دستگاه ۸۰۰ تن، ۱۰۰۰ تن، ۱۵۰۰ تن و ۲۵۰۰ تن خریداری و نصب شده است.

پزشکیان  و  ایده  وسط  مقتدر
ازاین رو اگر در وضعیت موجود، نیروهای کنشگر کشور   حول سه محور 

ادامـه  از 
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اول

یادشده بالا، یعنی «عقلانیت در افکار، اعتدال در رفتار و تمکین به آرای 
عمومــی در کــردار»، به کنش معطــوف به هدف بپردازند و «وســط 
مقتدر»ی تشــکیل دهند کــه منافع ملی را بر منافــع فردی و  جناحی 
ترجیح دهد، شــاید بتوان انتظار داشــت کشــور با رفتارهای بهینه تر و تصمیمات 
بهنگام تــر در «ریل توســعه» قرار گرفتــه و روندهــای قدرت محورانه تضعیف و 
روندهای توســعه گرایانه تقویت شود. مشخصا باید بیان کرد شرایط خاص انتخاب 
دکتر پزشکیان به مقام ریاست جمهوری موجب شده است  فرصت آماده سازی برای 
ارائه تمهیدات نظری لازم برای دولت موجود نباشد. پزشکیان باید از افراطی های دو 
سوی جریان سیاسی کشور دوری کند و ضمن هماهنگی با ارکان قدرت، مرکز ثقل 
تئوریک و  پراتیک دولت خود را بر مرکزیت سیاســت ورزی در کشور قرار دهد.  ایده 
«وسط مقتدر» می تواند میل به آغاز کم هزینه و تدریجی تغییرات و گذار کم خطر را 

برای کشور در دولت پزشکیان  الگوسازی کند.

افق روشن تر  با  فرصت های  در  دسترس
اگر تا پیش  از  این، اتحاد کشورهای تحریم شده، بیشتر حاوی جنبه ها و 
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کنش های سیاســی بود، اکنون نقــش اقتصاد در چنیــن اتحادهایی 
پررنگ تر به نظر می رسد.

۳- پیمان های راهبــردی و بلندمدت با کشــورهایی که هم بازیگران 
فعالی در مناســبات منطقه ای و بین المللی هستند و هم منافع مشترک متعددی 
با ایران دارند، نقش بدیعی در کاهش فشــارهای خارجی علیه کشــورمان دارند. 
رئیس جمهور منتخب به درستی به این موضوع اشاره کرده و در توصیف نقشه راه 
۲۵ســاله ایران و چین، توصیف «شــراکت جامع راهبردی» را به  کار برده است که 
می تواند در «آستانه ورود به نظم جدید جهانی» یک گام مهم به حساب بیاید. این 
پیمان های بلندمدت و چندوجهی که محدود به چین هم نیســت، فقط بر مسائل 
اقتصادی تکیه نمی کند و ازهمین رو می تواند در جنبه های سیاسی و امنیتی و نظایر 

آن هم، کمک کار سیاست خارجی باشد.
استفاده از فرصت هایِ بین المللیِ در دسترس، پویایی بیش  از  پیش ایران اسلامی 
را در زمینه هــای مختلف ملی و فراملی به  دنبال خواهد داشــت. غفلت از برهه 
حساســی که در آن به  ســر می بریم، می تواند عقب ماندگی چندنسلی را به دنبال 
داشته باشــد و برعکس، تقویت این ظرفیت ها و بهره برداری حداکثری از آن، افق 

آینده را روشن تر از همیشه می نمایاند.

پزشکیان و مسئله اقوام و مذاهب
۵- هویت ایرانی یک برســاخته اجتماعی پویا با اصالت خاص تاریخی 
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است که ریشه در حس جمعی تعلق همه اقوام ایرانی به یک سرزمین، 
یک تاریخ مشــترک، یک فرهنگ به شــمول باورهای دینی و یک دولت 
بادوام سه هزارساله ایرانی به عنوان هسته سخت آن دارد. پویایی هویت 
ایرانی، به نوبه خود، بازسازی آن را متناسب با شرایط متحول در هر دوره ممکن کرده  
اســت. در تحولات چند سال اخیر ثابت شــد که هویت ایرانی امروزه وارد یک دوره 
بازسازی و احیای دیگر با محوریت حقوق شهروندی شده و نسل جوان از همه اقوام 
بیش از نســل های پیشین حامل و مقوم آن است. چنین روندی بیش از پیش موجب 

تحکیم تمامیت ارضی ایران است.

 شــرق: ۶۷ درصد برق کشــور را نیروگاه هــای بخش خصوصی 
و ۳۳ درصــد را نیروگاه هــای دولتی تأمین می کننــد. با این حال 
کارشناســان معتقدند دولت دلال برق شــده اســت و از این راه 
درآمد قابل توجهی به دست می آورد. حسنعلی تقی زاده، رئیس 
هیئت مدیره ســندیکای برق با اعلام این موضوع توضیح می دهد 
که «در حال حاضر وزارت نیرو، برق را به قیمت هر کیلووات ۱۲۰ 
تومان از صاحبان نیروگاه ها خریداری می کند این در حالی اســت 
که خودش همین بــرق را به قیمت بیش از هزارو ۸۰۰ تومان در 
بورس انرژی عرضه می کند. ضمن اینکه قیمت برق برای صنایع 
بیــش از دو هزار تومان و برای مشــترکان تجاری و پرمصرف هم 
هزارو ۵۰۰ تومان اســت و نــرخ برق صادراتی هــم از این ارقام 
بالاتر اســت». او تأکید می کند که در واقع دولت نرخ برق را آزاد 
کرده اســت اما منافع آن نه به جیب مصرف کننده و نه به جیب 

تولیدکننده که به جیب دولت می رود.

تنگنای ناترازی برق
رقم ناترازی برق هرسال بیشتر و بیشتر شده است و هم اکنون 
بین ۱۰ تا ۱۵ هزار مگاوات در سال برآورد می شود. فعالان صنعت 
برق معتقد هســتند که علت اصلی ناترازی برق، سیاست گذاری 
نادرســت و به خصوص تصدی گری و واسطه گری دولت در بازار 
برق است. حسنعلی تقی زاده لنده، رئیس هیئت مدیره سندیکای 
شــرکت های تولیدکننده برق در یک نشســت خبری گفت که «تا 
ســال ۱۴۱۴ میزان ناترازی برق به ۳۷ درصد می رســد، این میزان 
کمبود برق شامل یک سوم تقاضای برق است. این میزان ناترازی 
بسیار خطرناک است. ریشه این ناترازی به سال ۱۳۹۳ برمی گردد 
که بخش خصوصی سرکوب شــد. زمانی که دولت به تعهدات 
خــود در قبال نیروگاه ها عمل نکــرد، نیروگاه هایی که از صندوق 
توســعه ملی تســهیلات گرفته بودند با چالش مواجه شدند. در 
۱۰ ســال گذشته تمام قوانین و سیاست گذاری ها منجر به ناترازی 
۱۷ هزار مگاواتی شده، در واقع سیاست گذاری های غلط که منجر 
به سرکوب بخش خصوصی شده است این وضعیت را به وجود 
آورده؛ این در حالی اســت کــه نیروگاه های خصوصی ۶۷ درصد 
و دولتی هــا ۳۳ درصد برق کشــور را تأمین می کننــد. در چنین 
شــرایطی بخش خصوصی باید در عرصه رقابت حضور داشــته 
باشــد و به سوددهی هم برســد. از طرف دیگر رگولاتوری بورس 
برق وزارت نیرو اســت در این شــرایط خودش هم تولیدکننده و 
هم خریدار اســت. این موضوع نشــان می دهد که وزارت نیرو در 
صنعت برق تصدی گری می کند». او توضیح داد: «از سال ۱۴۰۰ تا 
ســال ۱۴۰۳ میزان درآمد نیروگاه های بخش  خصوصی ۶۰ درصد 
افزایش یافته، در حالی که توانیر با واســطه گری درآمد خود را تا 
۴۰۰ درصد افزایش داده  است. به طور قطع اگر هزینه واسطه گری 
توانیر از بین برود این اعتبار می تواند به ســرمایه گذاری جدید در 
صنعت برق ختم شــود. این در حالی اســت که بر اساس برنامه 

ششــم توســعه باید فرایند ســاخت ۲۵ هزار مگاوات برق آغاز 
می شد، در طول برنامه ششم حتی یک نیروگاه جدید احداث نشد 
و هــر چه بود مربوط به برنامه پنجم می شــد کــه در بازه زمانی 
برنامه ششــم به بهره برداری رسید که تنها برخی از صنایع اقدام 
به احداث نیروگاه کردند که این امر هم اشــتباه اســت زیرا در این 
موضوع تخصصی ندارند». به گفته رئیس هیئت مدیره سندیکای 
شــرکت های تولیدکننده برق «اگر فرض کنیــم در بهترین حالت 
برنامه هفتم توسعه در زمینه چشم انداز تولید انرژی محقق شود، 
باز هم ناترازی انرژی گریبان گیر کشور خواهد شد. بر اساس برنامه 
هفتم توســعه در تولید برق باید از ۹۷ هزار مگاوات به ۱۲۴ هزار 
مگاوات برســیم، یعنی ۳۱ هزار مگاوات بایــد به ظرفیت افزوده 
شــود که از این میزان ۱۰ هزار مــگاوات باید تجدیدپذیر و ۲۰ هزار 
مگاوات نیروگاه حرارتی باشد که ۵۰ درصد آن هم توسط صنایع 
تأمین شــود اما در مقیاس عملیاتی و با توجه به راندمان هر نوع 
نیروگاه، در مجموع ۲۲ هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق افزوده 
خواهد شــد و همچنان ۹ مگاوات ناترازی بــرق در برنامه وجود 
دارد. بــه عبارت دیگر در صورت تحقق صددرصدی هدف گذاری 
انجام شده در برنامه هفتم توسعه در عمل چیزی حدود ۲۲ هزار 

مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور افزوده خواهد شد».
تقی زاده با اســتناد به آمارهای منتشرشــده از سوی توانیر از 
رشــد پنج درصدی ســالانه مصرف برق خبر داد و گفت: «سالانه 
چیزی بین پنج تا هفت هزار مگاوات به مصرف برق کشور افزوده 
می شــود. به عبارت دیگر تا پایان برنامه مــا به ۳۵ هزار مگاوات 
ظرفیــت جدید نیروگاهی برای تأمین نیاز کشــور نیــاز داریم. این 
در حالی اســت که در صورت تحقــق صددرصدی برنامه هفتم 

توسعه تنها ۲۲ هزار مگاوات به ظرفیت کشور افزوده می شود».
تقی زاده لنــده تأکید کرد کــه «برای اینکه ســالی هفت هزار 
مگاوات بــه ظرفیت نیروگاهی کشــور افزوده شــود باید چیزی 
حدود چهار میلیارد دلار ســالانه و ۲۰ میلیارد دلار در پنج ســال 
ســرمایه گذاری انجام شــود اما دولت چنان بخش خصوصی را 
سرکوب کرده است که هیچ رغبتی از سوی بخش خصوصی برای 
ســرمایه گذاری در صنعت برق وجود ندارد و هیچ سرمایه گذاری 
جدیدی از ســوی بخش خصوصــی در این زمینه انجام نشــده 
اســت». بــه گفته این فعال صنعــت برق، باید هر چه ســریع تر 
اراده لازم برای حل مشــکلات صنعت برق ایجاد شود چراکه این 
صنعت پاشنه آشیل کشــور بوده و بی توجهی و شروع بحران در 
آن منجر به مشــکلات شــدید اقتصادی، اجتماعی و کارگری در 
ســال های آینده خواهد شد. به همین دلیل صندوق توسعه ملی 
باید هر چه سریع تر به کمک این صنعت بیاید». رئیس هیئت مدیره 
سندیکای شرکت های تولیدکننده برق همچنین گفت که «ناترازی 
برق منجر به عدم النفع ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی در ســال گذشته 
شــد و این عدم النفع در ســال جاری به ۱۵۰ هزار میلیارد تومان 
می رسد که این میزان از عدم النفع با اعتبار ساخت یک نیروگاه پنج 

هزار مگاواتی برابــری می کند». ین مقام صنفی توضیح می دهد 
که «در حال حاضر مدیریت مصرف به عنوان راهکار مطرح  شده، 
یعنی باید بــا خاموش کردن برق اضافی، مصرف مدیریت شــود 
نه اینکه برق صنایع قطع شــود. در حال حاضر عدم النفع صنایع 
از قطعی برق بیشتر از ســرمایه مورد نیاز برای سرمایه گذاری در 

ساخت نیروگاه است ».
این فعال صنعت برق بازار ســرمایه را به یک کاریکاتور تشبیه 
کرد و افزود: «مکانیســم عرضه و تقاضا در ایــن بازار به گونه ای 
اســت که سقف قیمت برای آن تعیین شــده این در حالی است 
که این گونه نباید باشد. همچنین در بازار عمده فروشی هم سقف 
قیمت برق برای نیروگاه داران بخش خصوصی ۱۲۴ تومان تعیین 
شــده که آن هم مربوط به سال گذشته اســت. در واقع برخلاف 
مصوبه دولت ما همچنان برق را به قیمت ســال گذشته عرضه 
می کنیم این در حالی اســت که چهار ماه از شــروع ســال جدید 
سپری شده است». تقی زاده تأکید کرد: «تنها در صورتی که توانیر 
از واســطه گری و وزارت نیرو از تصدی گری دست بکشد می توان 
به حل مشــکلات این صنعت و ایجاد انگیزه برای سرمایه گذاری 

بخش خصوصی امید داشت».

دولت سرمایه گذاران را فراری داد
محمدعلی وحدتی عضو هیئت مدیره سندیکای شرکت های 
تولیدکننده برق با اشــاره به اینکه در دهه ۷۰ تصمیم گرفته شد 
صنعت برق از حالت دولتی خارج شــود، گفت: «سال ۸۲ برخی 
از نیروگاه های دولتی به بخش خصوصی واگذار شد. در آن زمان 
هدف این بود که تنها ۲۰ درصد از نیروگاه ها دولتی باشند و مابقی 
به بخش خصوصی واگذار شــود. در ســال های ۹۲ و ۹۳ بخش  
خصوصی برای ساخت نیروگاه داوطلب شدند البته بخش عمده 

تجهیزات نیروگاه ها از طریق واردات تأمین می شد».
او ادامه داد: «تنها صندوق توســعه ملی می توانست بخش 
خصوصی را حمایت و ۲۵۰ میلیون یورو ارز برای ساخت نیروگاه 
را تأمیــن کند. صندوق توســعه ملی از طریــق بانک های عامل 
طرح ها را بررســی و تأیید کرد اما زمان پرداخت، تسهیلات ارزی 
را انجــام نمی داد». عضو هیئت مدیره ســندیکای شــرکت های 
تولیدکننــده برق تأکید کــرد: «بعد از آن نیروگاه هــا در پرداخت 
تسهیلات با مشکل مواجه شدند. در آن زمان جلسات متعددی با 
معاون اول داشتیم اما به نتیجه نرسید. در شرایط کنونی بسیاری 
از ایــن نیروگاه ها در پرداخت تســهیلات گرفتار شــدند. در حالی 
که براســاس قانون اگر نرخ ارز بیشــتر از ۱۰ درصد تغییر کرد باید 

خسارت ناشی از آن جبران شود».
وحدتــی درباره عامل ناترازی برق اضافه کــرد: «این اتفاقات 
باعث شــد که کســی حاضر نشود ســرمایه گذاری جدیدی برای 
نیــروگاه انجام دهــد. از طرف دیگر وزارت نیــرو هم طبق قانون 

نمی تواند در ساخت نیروگاه سرمایه گذاری کند».

نگاهی به پدیده تصدی گری و واسطه گری در بازار برق که کارشناسان آن را دلیل ناترازی های خطرناک می دانند

آفت دلالی برق
فعالان صنعت برق می گویند نرخ برق عملا آزاد شده اما سود آن به جیب دولت می رود
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یادداشت

خبر
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اگر دولت چهاردهم در این زمینه موفق شود، شعله های امید در مشترک ایران امروز روشن 
ادامـه از 
صفحه

۲
خواهد شد و اگر در این مسیر ناکام بماند، ایران به سمت پایان آخرین فرصت معنادار برای 
اثربخش شدن سیاست مسالمت آمیز و مولد خیر جمعی پیش می رود. گفتمان دولت ها در 
خلأ دستاورد و موفقیت و صرفا در زبان ساخته نمی شود. اگر دولت چهاردهم با برگزیدن 
کارآمدترین انســان ها و از طریق توافق سازی با دیگر فرادستان و تعریف پروژه های مشترک با جامعه، 
بتواند موفقیت بســازد، گفتمانش خلق و ماندگار می شــود. گفتمان ها محصول توأمان زبان و کنش 

هستند. ماندن در سطح زبان بدون خلق موفقیت ها آخرین امیدها را به باد خواهد داد.

ابوالفضل دلاوری: بازاندیشی سیاسی
من از واژه گفتمان استفاده نکنم، به این سبب که گفتمان طبق تعاریف موجود ،معنایی است که 

وجهی ناخودآگاه دارد؛ یعنی چیزی تکوین پیدا می کند، بدون آنکه سوژه ای در آن پیدا باشد.
در حالی که آنچه امروز در جریان اســت، کاملا ســوژه محور است. در واقع آنچه هم زمینه های این 
رخداد بزرگ و بی ســابقه در تاریخ ایران را فراهم کرد و شــکل داد و هم وضعیتی را که ما امروز داریم 
درباره آن فکر می کنیم و ســخن می گوییم، پدید آورده، از سالیان سال قبل به صورت آگاهانه در درون 
ذهنیت  مردم و زیر پوست جامعه به طور کلی و نخبگان و فعالان و دغدغه مندان به صورت خاص در 
حال شکل گیری بوده است؛ بنابراین ترجیح می دهم از مفهوم پارادایم استفاده کنم، زیرا پارادایم بر یک 
نظام دانایی آگاهانه دلالت دارد. به گمان من کشــور ما در حال تغییر پارادایم در عرصه سیاست قرار 
دارد. ذهنیت ها و الگوهای کنش سیاسی ما تاکنون دو ویژگی داشته است: یکی رمانتیسم خیال پردازی 
یا در بهترین حالت آرمان گرایی های آسمانی و دیگری آنتاگونیسم تخاصم و تقابل که متأسفانه ویژگی 
کاملا آشکار تاریخ سیاسی ما به ویژه در ۲۰۰ سال اخیر بوده است. اما آنچه در انتخابات اخیر اتفاق افتاد، 
محصول انتخابات نبود بلکه محصول یک دوره بازاندیشی در الگوی سیاست ذهنیت و کنش سیاسی 
در ایران بود که نتیجه تجربیات تلخی بود که ما در دو، سه دهه اخیر در عرصه سیاسی داشتیم. ما دو 
دوره تز و آنتی تز را در دوران معاصر خود طی کرده ایم. مدرنیســمی خام و سپس یک ارتجاع واکنشی 
که نوعی بازگشــت از مدرنیته به شــمار می رود اما جامعه ایرانی آنها را در سال های اخیر در ذهنیت 
خود سنتز کرده و کنشی که در این انتخابات رخ داد، محصول این بازاندیشی است. قرن بیست و یکم را 
قرن ایران دانســتند و ما تاکنون سه، چهار چشمه از این ویژگی های منحصر به فرد خود را نشان جهان 
داده ایم. با وجود اینکه هنوز زخمی هستیم و انباشت بحران ها بر جسم و جان مان سنگینی می کند اما 
پتانســیل ها و اراده مان مستهلک نشده است. چه کسی فکر می کرد که از این فضای یخ بندان سیاسی 
چنین محصولی به دســت آید و حتی از چنین شخصیت ناشــناخته ای چنین پتانسیل های دست کم 
نمادین حاصل شود. این همه از سوی نیروهایی که سیاست را مورد بازاندیشی قرار دادند، برساخته شد.

 غلامرضا زکیانی: هم گرایی برای ایران
به اعتقاد من هم هنوز گفتمان شــکل نگرفته اســت؛ به همین دلیل بحث خــود را روی انتخابات 
متمرکز می کنم. دکتر پزشــکیان با ملاحظه تمام این نکات و آنچه پشــت صحنه در جریان اســت، پا 
به میدان گذاشــتند و نیروهای هر دو طرف را خطاب قرار دادند و زمانی که انتظار می رفت حرف های 
ساختارشــکنانه بزنند، چنین کاری نکردند. همه اینها دلالت بر ایــن دارد که از این پس همه جناح ها 
باید به این نکته توجه داشته باشند که در موضع گیری ها اصل بر هم گرایی است. البته روشن است که 
رادیکال ها در هر دو جناح هرگز از این موضع گیری های آقای پزشکیان راضی نیستند و اتفاقا اعتدالیون 
در هر دو جناح هستند که اکثریت کشور ما را تشکیل می دهند و امروزه مخاطب آقای پزشکیان هستند.

عباس عبدی: پر کردن شکاف دولت و ملت
دو شــکاف عمیق است که در ساختار سیاســی ایران وجود دارد: یکی شکاف درون ساختار قدرت 
و دیگری شــکاف میان ساختار قدرت و مردم اســت که به مرور ایجاد شده است. درباره شکاف درون 
ساختار باید گفت قوای حکومتی در ایران مکمل همدیگر نیستند و در مقابل همدیگر قرار دارند. زمانی 
سیستم قضائی روبه روی دولت می ایستد و زمانی مجلس رودرروی هر دو قرار می گیرد. مثلا اگر ادبیات 
نماینده های مجلس را بررســی  کنیم، به نظر می رســد اپوزیســیون در آن مجموعه گرد هم آمده اند، 
در صورتی که بخش اعظمی از قدرت با تخصیص بودجه و امثال آن در دســت همین مجلس است. 
این وضعیت در درون خود دولت و قوای مختلف و حتی در دستگاه قضائی هم به چشم می خورد. تا 
شکاف درون ساختار قدرت وجود داشته باشد، امکان ندارد هیچ پروژه ای پیش برود اما از آن خطرناک تر 
شــکافی اســت که میان دولت و مردم وجود دارد. تا پیش از انتخابات ۱۴۰۰ همواره دعوا و ستیز بود. 
هر کســی می خواست دیگری را حذف کند اما از ســال ۹۶ به بعد رابطه مردم با این فرایند قطع شد و 
تنها یک راه باقی ماند و آن ایجاد تغییرات آگاهانه در ساختار سیاسی ایران بود که این مهم در انتخابات 
۱۴۰۳ رخ داد که می تواند مبنایی برای حل شــکاف ها و مســائل باشد. بنابراین ایده کلی این انتخابات 
بازگشت به جامعه و مردم و حذف شکاف درون ساختار قدرت و یک دست شدن قوا برای پیشبرد پروژه 
توســعه و آرامش مردم و حذف شــکاف بین دولت و ملت و بازسازی اعتماد ملت به اقدامات دولت 
اســت. راهکار تن دادن به حاکمیت قانون است. در ساختار قدرت آنچه حرف نهایی را می زند، قانون 
است و در رابطه با ملت آنچه حرف نهایی را می زند، قانون مبتنی بر درخواست مردم است. به عبارت 
دیگر نمی شــود قانونی نوشته شــود که همه آن را اجرا کنند اما در عمل ۸۰ درصد مخالف آن قانون 
باشند. این موضوع بی اعتبارکردن قانون و اجرای آن است. قانون برای مردم است و به این منظور نوشته 
می شود که روابط مردم تنظیم شود و ضمانت اجرائی داشته باشد. قرار نیست کسی از بیرون قانونی 

را به مردم تحمیل کند.

عدالت، پرهیز  از  نزاع  یا  فرصت محوری

برنامه دولت، وظیفه ملت!
این در حالی است که گذار از 
ایــن «در تنگ»* بدون وجود 
منســجمی  چنین مجموعه 
از سیاســت های مشــخص 

امکان پذیر نیست.
۳- رئیس جمهــور منتخــب که در 
ســخنان و پیام های خود از مردم یاری 
طلبیــده و نوید آغاز مســیر جدیدی را 
بــرای تغییر داده اســت (ملــت بزرگ 
ایران... برای ایران از هیچ تلاشــی دریغ 
نخواهم کــرد. ما با هم مســیر تازه ای 
را برای تغییر آغــاز کرده ایم و موفقیت 
بــدون حمایــت و کمك شــما ممکن 
نخواهد بود – مســعود پزشکیان) برای 
موفقیــت بایــد برنامــه ای ارائــه دهد 
کــه سیاســت در معنــای «زندگی» در 
قالب آزادی های فردی و شــهروندی با 
معیشت سالم و رفاه اقتصادی در آن به 
هم گره خورده باشد. وضعیتی که بدون 
توجه بــه آن، تحقق «عدالت» آن چنان 
که رئیس جمهور منتخب بســیار بر آن 
تأکیــد می کنند نیز ممکن نخواهد شــد 
و جــز ناامیدی و ســرخوردگی و تحقق 
پایین  رشدهای  غم انگیز  پیش بینی های 
و تورم هــای بالا و فقــر و عقب ماندگی 
و اغتشاش و... نتیجه ای به بار نخواهد 
نشســت که چنین مبــاد!: «مقصود از 
استقرار دســتگاه حکمرانی چیست؟... 
در کل ایران پنج نفر نداریم که مقصود 
اســتقرار دیــوان را فهمیــده باشــند... 
نجبــای ما خیــال می کننــد مقصود از 
دولت حفظ خانواده های بزرگان است، 
عامه مردم خیال می کنند گذران جمیع 
ایشــان را دولت باید بدهد... به واسطه 
این اغتشــاش، حقوق دیــوان و رعیت، 
تکالیــف طرفین نیز مبهم و مغشــوش 
مانده است» (رســاله میرزا ملکم خان 

ناظم الدوله).
* نام رمانی از آندره ژید

ادامـه  از 
صفحه

اول


